Ata 227/2019 do Conselho Municipal de Saúde de 30/01/2019 1 de 2

ATA 227/2019 1

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, reuniram-se os membros do 2

Conselho Municipal de Saúde, na sala de reuniões da Secretaria de Saúde para 3

discutir a seguinte pauta: 1) Pré-Conferências e IX Conferência Municipal de Saúde; 2) 4

Projeto da Funasa 2017, através do convênio do SINCOV N⁰ 857515/2017; 3) Casos 5

importados de Dengue e índice de infestação; 4) Programação da Secretária Municipal 6

de Saúde para exercício 2019; 5)Veículos adquiridos, UTI Móvel e Ônibus; 6) 7

Territorialização dos PSF- Programa de Saúde da Família ; 5)Veículos adquiridos, UTI 8

Móvel e Ônibus; e 8) Assuntos Gerais. O presidente do Conselho, senhor Silvio, deu 9

abertura a reunião cumprimentando aso presentes e passando a palavra para o 10

Secretário de Saúde, o qual abordou o 1) Pré-Conferências e IX Conferência 11

Municipal de Saúde e também comentando sobre as alterações que serão realizadas 12

na Lei Municipal do Conselho Municipal de Saúde. Apresentou-se aos representantes o 13

Cronograma de realização das Pré- Conferências e realizou-se a leitura da Resolução 14

N⁰ 01 de 22 de Janeiro de 2019 referente a implantação da Comissão Organizadora. 15

Dando continuidade a pauta, o senhor presidente passou a palavra para senhora 16

Jucieli da Silva, a qual abordou sobre o item 2) Projeto da Funasa 2017, através do 17

convênio do SINCOV N⁰ 857515/2017, referente a construção de Módulos Sanitários, 18

passando a palavra para a senhora Solange Ilkiu, a qual acompanhou o técnico da 19

FUNASA em visitas técnicas in loco, a fim de verificar a situação das trinta e três 20

famílias, que serão beneficiadas pelo projeto. Comentou-se os critérios de avaliação 21

utilizados pelo técnico e o senhor presidente abriu para votação, que por unanimidade 22

todos estão em acordo com a realização do referido projeto, com a finalidade de 23

construção de módulos sanitários. Na sequência, o item 3) Casos importados de 24

Dengue e índice de infestação; senhor Leandro Schuk em conjunto com a Enfermeira 25

Ana Carolina, apresentaram os casos de dengue confirmados no município e 26

explicaram como é o protocolo realizado quando há confirmação, bem como a 27

aplicação de veneno nos quarteirões em que estão localizados os moradores com o 28

vírus. Neste momento, levantou-se a questão referente a proposta de multar os 29

proprietários com terrenos irregulares. A Enfermeira, Ana Carolina apresentou o 30

Boletim Epidemiológico, com cinco casos importados confirmados, totalizando onze 31

casos confirmados até o momento, além dos pacientes que estão em análise. O 32

Secretário, Jonas, comentou sobre a Programação da Secretaria Municipal de Saúde, 33

sendo o debate do item 4) Programação da Secretária Municipal de Saúde para 34

exercício 2019 transferido para a próxima reunião. O mesmo, aproveitou a palavra 35

para explanar sobre item 5)Veículos adquiridos, UTI Móvel e Ônibus, ressaltando 36

que o ônibus oferece acessibilidade para pessoas com deficiência física e também aos 37

idosos e a Ambulância UTI Móvel, a qual está equipada para transportar pacientes em 38

situação de urgência e emergência. Na sequência, apresentou-se aos conselheiros, as 39

ações que estão sendo realizadas a fim de modificar a territorialização dos PSF- 40

Programa de Saúde da Família de nosso município. No item 6) Mortalidade Infantil, 41

explanou-se que o município de Capanema finalizou o ano de dois mil e dezoito com 42

índice de 4,3 dados estes, que são os mais baixos da 8ª Regional de Saúde. 7) 43

Assuntos Gerais, o Secretário contou aos conselheiros a instalação de alarme nas 44

unidades de Saúde e também esclareceu sobre reivindicações da população quanto ao 45

Hospital Sudoeste, que resultou na exoneração de um de seus servidores.  46

Ata 227/2019 do Conselho Municipal de Saúde de 30/01/2019 2 de 2

Após apreciação, discussão e aprovação dos assuntos abordados e sem mais a ser 47

tratado, encerro esta ata que segue assinada por mim e demais presentes. Camila 48

Eduarda Lopes,  49

Adriana Zimmer, 50

Ana Carolina de Souza Bantle, 51

Igor Sapper,   52

Jucieli da Silva, 53

Kleri Seibel, 54

Leandro Schuk, 55

Marisa Pontin, 56

Silvia Estela Bordignon Zuttion, 57

Silvio Carneiro de Souza,  58

Solange Ilkiu, 59

Jonas Welter,  60

Lucia Helena Otton,  61